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کاهش ۲۷ درصدی معاملات بیت‌کوین
 ،)BTC( هفته گذشته برای بسیاری از ارزهای دیجیتال، ازجمله بیت‌کوین
رهبر بازار ارزهای دیجیتال، خوب بود. متاسفانه، کوین مارکت کپ نشان داد 
که بیت‌کوین پس از کاهش بیش از سه درصدی قیمت خود در ۲۴ ساعت 
گذشته، در ۳۰هزار ۲۹۵.۳۱ دلار معامله می‌شود.به گزارش ایسنا به نقل از 
کریپتو، بیت‌کوین به پایین‌ترین سطح روزانه خود یعنی ۲۹هزار و ۹۶۶.۳۹ 
دلار نزدیک‌تر از بالاترین سطح ۲۴ ساعته خود یعنی ۳۱هزار و ۳۵۴.۴۸ دلار 
معامله شده است. علاوه بر این، حجم معاملات روزانه بیت‌کوین طی روز گذشته 
معاملاتی بیش از ۲۷ درصد کاهش یافت که مجموع آن را حدود ۱۸.۶۴ میلیارد 
دلار قرار داد.با این حال، علیرغم آخرین کاهش قیمت بیت‌کوین، عملکرد 
هفتگی کریپتو همچنان در سبز و مثبت ۰.۴۹ درصد است. علاوه بر این، 
عملکرد بیت‌کوین در ماه گذشته نیز ۲۱.۷۸ درصد افزایش یافت. بیت‌کوین 
همچنین توانست از اتریوم )ETH( پیشتاز آلتکوین پیشی بگیرد و ۰.۱۴ درصد 
در برابر این ارز دیجیتال رشد کرد.از منظر فنی، ارزش بیت‌کوین در ۲۴ ساعت 
گذشته به زیر سطوح حمایتی ۳۱هزار و ۷۵ دلار و ۳۰هزار و ۴۶۰ دلار کاهش 
یافت و در زمان انتشار این مطلب به معاملات زیر دو نقطه قیمت ادامه داد. قابل 
ذکر است که قیمت کریپتو نیز در زمان انتشار این مطلب بین خطوط میانگین 
متحرک نمایی ۹ روزه و ۲۰ روزه معامله می‌شد.اگر قیمت رهبر بازار به زیر خط 
متحرک نمایی ۲۰ روزه در جلسه معاملاتی امروز کاهش یابد، ممکن است در 
۴۸ ساعت آینده در خطر از دست دادن حمایت ۳۰ هزار و ۴۰.۴۰۰ دلاری 
نیز باشد. از سوی دیگر، شکست بالای خط متحرک نمایی ۹ روزه در جلسه 
معاملاتی امروز ممکن است باعث شود که بیت‌کوین حمایت ۳۰هزار و ۴۶۰ 
دلاری را پس بگیرد و به‌طور بالقوه در روزهای بعد به ۳۱ هزار و ۷۵ دلار برسد.
سرمایه‌گذاران و معامله‌گران ممکن است بخواهند دو خط متحرک نمایی را در 
۲۴ تا ۴۸ ساعت آینده تحت نظر داشته باشند زیرا شاخص‌های فنی به یکدیگر 
نزدیک شدند.اگر خط متحرک نمایی ۹ روزه از خط متحرک ۲۰ روزه عبور کند، 
این مورد نشان می‌دهد که بیت‌کوین وارد یک چرخه نزولی کوتاه مدت شده و 
ممکن است قیمت آن در ۴۸ ساعت پس از عبور از دو خط کاهش یابد.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۲۱ تریلیون دلار برآورد 
می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۲۷ درصد کمتر شده است. در حال 
حاضر ۴۸.۴۹ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در 
یک روز ۰.۰۶ درصد کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ 
ساعت گذشته ۲۶.۹۵ میلیارد دلار است که ۴۷.۵۲ درصد کاهش داشته است. 
حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۲.۵۴ میلیارد دلار است که 
۹.۴۳ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام 
سکه‌های پایدار اکنون ۲۳.۶۲ میلیارد دلار است که ۸۷.۶۴ درصد از کل حجم 

۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

ضرورت ورود سازمان نظارتی 
به موضوع گرانی لوزم یدکی خودرو

نائب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: هرچند خودروسازان در 
حوزه خودروهای تولیدی مشمول قیمت‌گذاری هستند اما از آنجاکه نهادهای 
متولی در بحث لوازم یدکی ورود نمی‌کنند، این شرکت‌ها قیمت این محصولات 
را به راحتی افزایش می‌دهند.علی جدی در گفت و گو با خانه ملت درباره گرانی 
لوازم یدکی خودرو در بازار، گفت: هرچند خودروسازان در حوزه قیمت‌گذاری 
خودروهای تولیدی مشمول قیمت‌گذاری هستند اما از آنجاکه نهادهای متولی 
در بحث لوازم یدکی ورود نمی‌کنند، این شرکت‌ها قیمت این محصولات را 
به راحتی افزایش می‌دهند.نماینده مردم شیروان در مجلس شورای اسلامی 
ادامه داد: نهادهای متولی مانند سازمان حمایت از مصرف کننده و تولیدکننده، 
تعزیرات حکومتی و... باید در صورتی که خودروسازان یا تولیدکنندگان داخلی 
محصولات را با قیمت‌های بالاتر از ارزش واقعی آن‌ها به بازار عرضه کنند، به 
موضوع ورود کنند.وی اضافه کرد: نباید شرایط به گونه‌ای باشد که تمرکز بر 
قیمت خودرو موجب شود که به بازار لوازم یدکی و قیمت این محصولات 
بی‌توجهی شده و مصرف کننده از این وضعیت دچار ضرر و زیان شود.نائب 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس تصریح کرد: لوازم یدکی کالایی مصرفی است 
و مصرف‌کنندگان ناچارند هر چند ماه یک بار این لوازم را تعویض کنند که 
گرانی این محصولات موجب افزایش هزینه خانوار و در نتیجه تحت تاثیر قرار 

گرفتن معیشت خانوار خواهد شد.

ثبت بیشترین مصرف برق کشور 
در استان‌های تهران، اصفهان، خراسان و خوزستان 

مدیر بهره برداری و کنترل سیستم دیسپاچینگ ملی گفت: نمایشگرهای 
مصرف نشان می دهد استانهای تهران، اصفهان، خراسان و خوزستان بیشترین 
مصرف برق در کشور را داشته اند.به گزارش وزارت نیرو، مازیار جمشیدی اعلام 
کرد: پیش‌بینی می کنیم نیاز مصرف برق کشور امروز به حدود 70 هزار مگاوات 
برسد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش 3600 مگاواتی را نشان 
می دهد.وی با اشاره به مصرف برق استان‌ها گفت: با توجه به نمایشگرهای 
مصرف‌،استانهای تهران،اصفهان،خرسان و خوزستان بیشترین مصرف برق را 
داشته‌اند و با توجه به گرمای هوا و آغاز روزهای گرمتر تابستان از هموطنان 
درخواست می‌شود، صنعت برق کشور، به خصوص شبکه برق را در تامین برق 
مطمئن و برق رسانی پایدار یاری دهند.مدیر بهره برداری و کنترل سیستم 
دیسپاچینگ ملی گفت: از هموطنان تقاضا می‌کینم توصیه‌های همیشگی ما 
در بخش‌های مختلف خصوصا، در استفاده مناسب از وسایل سرمایشی را جدی 
بگیرند و با تنظیم درجه کولرهای گازی برروی 25 درجه و تنظیم دور کند 
کولرهای آبی با صنعت برق همکاری و همراهی کنند.وی به استفاده نامناسب 
کولرهای گازی در مراکز تجاری و فروشگاه‌ها اشاره کرد و گفت: در برخی از مراکز 
تجاری، بعضا مشاهده می‌شود که محل عبور و مرور افراد باز بوده و کولرهای گازی 
بر روی درجه بسیار پایین تنظیم شده است که این امر مصرف برق بسیار بالایی 
را به صنعت برق کشور تحمیل می کند.وی در پایان افزود: در ساعات اوج مصرف 
که از ساعت 11 تا 17 و 20تا 23 است،از هموطنان عزیز درخواست می‌شود، 
از استفاده وسایل برقی پرمصرف و روشنایی‌های غیر‌ضروری خودداری کنند و 

با مدیریت مصرف برق درتامین برق پایدار برای کلیه مشترکان همکاری کنند.

برق ۵۱ اداره پرمصرف تهران قطع شد
مدیرعامل توزیع برق پایتخت با اعلام قطع برق ۵۱ مشترک اداری پرمصرف 
پایتخت، از مشترکان اداری و تجاری شهر تهران درخواست کرد تا برای همراهی 
در تأمین برق موردنیاز هموطنان، حداکثر صرفه‌جویی را در مصرف داشته باشند.
به گزارش شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، کامبیز ناظریان ادامه داد: 
گرچه پیش‌بینی نیاز مصرف برق شهر تهران طی روز یکشنبه؛ ۲۵ تیرماه با 
دمای هوای بیش از ۴۰ درجه سانتیگراد بالغ بر ۵ هزار و ۵۰۰ مگاوات بوده 
است؛ اما با اقدام‌های انجام شده توسط همکاران و همچنین همراهی قابل‌تقدیر 
مشترکان و شهروندان تهرانی، پایداری شبکه به‌صورت کامل حفظ شده است.
وی افزود: تداوم این پایداری همان‌طور که پیش‌ازاین نیز عنوان شده نیازمند 
همراهی همه‌جانبه مشترکان است.مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران 
بزرگ، با بیان این که هر یک درجه افزایش دمای هوای شهر تهران تشدید 
فعالیت سامانه‌های سرمایشی را به دنبال دارد خاطرنشان ساخت: این موضع 
حدود ۲۰۰ مگاوات به بار شبکه توزیع برق شهر تهران می‌افزاید.ناظریان کنترل 
دما و عملکرد سامانه‌های سرمایشی را در مدیریت بار مصرف بسیار مؤثر دانست 
و ادامه داد: مشترکان اداری و تجاری از جمله بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان انرژی 
در این کلان‌شهر هستند که از همراهی غالب مسئولان دستگاه‌های اجرایی 
قدردانی می‌شود.وی خاطرنشان کرد: مشترکان تجاری بزرگ شهر تهران در 
صورت مدیریت مصرف برق می‌توانند بالغ بر ۳۰ مگاوات از بار شبکه برق تهران 
را در ساعت اوج مصرف کاهش دهند و در صورت خودداری از همکاری مورد 
انتظار به‌منظور کسب اطمینان از آرامش و آسایش همه شهروندان، با اعمال 
محدودیت‌های ویژه مواجه خواهند شد.مدیرعامل توزیع برق پایتخت افزود: همه 
مشترکان شهر تهران در صورت استفاده از مولدهای برق در ساعت اوج مصرف 
به‌ازای هر کیلووات‌ساعت برق تولیدی یک هزار و ۵۰۰ تومان پاداش خواهند 
گرفت.وی گفت: بیش از یک میلیون مشترک خانگی شهر تهران از ابتدای 
خردادماه تا امروز نیز مشمول دریافت پاداش ریالی صرفه‌جویی شده‌اند که از 

همکاری آنان با خادمان خود در صنعت برق کشور قدردانی می‌کنیم.

ارز دیجیتال

خودرو

تلنگر 

اقدامات و اظهارات مسئولین در خصوص 
موانع اجرای نهضت ملی و راه‌حل‌های موجود 
نشان می‌دهد درک درستی از اهمیت زمین 
برای حل مسئله‌ مسکن وجود ندارد.به گزارش 
خبرنگار مهر ماجرای نهضت ملی مسکن و 
راه‌حل‌های دولت دقیقاً مصداق در جازدن 
در حل مساله است. وقتی تعریف و تصور از 
مسأله‌ای اشتباه باشد، هدف‌گذاری و روش 
حل آن و نهایتاً نتیجه آن هم اشتباه خواهد 
بود. عملکرد ضعیف نهضت ملی مسکن بعد 
از دو سال، واکنش‌های مختلف و شتابزده‌ای 
را در میان دولتمردان برانگیخت. از زیر میز 
زدن سخنگوی دولت که صحت هدف‌گذاری 
ساخت سالانه یک میلیون مسکن را زیر سوال 
برد، تا تغییر در مدل اجرایی‌سازی این طرح. 
دولت در آخرین تلاش‌هایش دستور العملی به 
عنوان »دستورالعمل ساخت واحدهای طرح 
نهضت ملی مسکن با روش تأمین منابع مالی 
نقدی و غیرنقدی« را ابلاغ کرده است. طبق 
این دستورالعمل، در ساختار کلی اجرای این 
طرح علاوه بر دولت، شبکه بانکی، سازنده 
و مردم، دو بازیگر دیگر نیز معرفی شدند: 
انبوه سازان در قامت شرکا دولت نه صرفاً 
پیمانکار و صندوق ملی مسکن به عنوان نهاد 
مالی پشتیبانی طرح. با توجه به این ابلاغیه، 
به نظر می‌رسد تصور دولت از موانع اجرایی 
شدن نهضت ملی مسکن، عدم تناسب میان 
توان مالی دهک‌های پایین جامعه با شرایط 

اقتصادی این طرح است.
 بر اساس همین تصور و طبق ابلاغیه جدید 
دو تغییر مهم در فرآیند ساخت مسکن چهار 
میلیونی اتفاق می‌افتاد، اول آنکه صندوق ملی 
مسکن بر اساس این دستورالعمل، قرار است، 
به عنوان نهاد مالی پشتیبان، وارد عمل شده و 
هر جا متقاضیان از تأمین به موقع سهم آورده 
ناتوان شوند، با تأمین مالی منابع موردنیاز، از 
تأخیر در تکمیل و تحویل واحدها جلوگیری 
کند.تغییر بعدی مرتبط با انبوه سازان است 
که قرار است به عنوان شریک دولت در ساخت 
یک میلیون مسکن در سال نقش ایفا کرده و 
در قالب مدل مشارکت ۷۰ به ۳۰ مسؤولیت 
تأمین هزینه‌ای معادل ۳۰ درصد از ارزش کل 

پروژه را بر عهده خواهند گرفت. 
در مقابل ۳۰ درصد از واحدهای احداث‌شده 
به عنوان سهم انبوه‌سازان از فرآیند مشارکت، 
تعیین شده است. ۷۰ درصد واحدها نیز به 
عنوان سهم دولت از این مشارکت به متقاضیان 

این واحدها تحویل داده می‌شود.
تکرار نکردن اشتباهات مسکن مهر

با لحاظ دو شرطی که در این ابلاغیه آمده 

است، چالشی که در مسکن مهر مطرح بوده 
از بین می‌رود. بر اساس این دستورالعمل، 
هزینه زمین با انبوه‌ساز و در تعیین سهم 
وی از پروسه مشارکت به قیمت روز محاسبه 
می‌شود. انبوه‌ساز همچنین این امکان را دارد 
که بعد از رسیدن واحدها به پیشرفت فیزیکی 
۴۰ درصدی آنها را از طریق پیش‌فروش به 
بازار با قیمت روز عرضه کند یا در انتهای 
پروژه، واحدها را با قیمت روز به بازار عرضه 
کند و به فروش برساند. سیاستگذار به دنبال 
آن است که پیشرفت پروژه را صرفاً به آورده 
متقاضیان گره نزند تا در صورت نیاوردن 
یکی از متقاضیان کل پروژه متوقف نشود. از 
طرف دیگر مشروط کردن، مجوز پیش فروش 
واحدها و قیمت محاسبه شده زمین برای انبوه 
سازان به بعد از پیشرفت ۴۰ درصدی پروژه و 
اتمام ساخت، ضمانتی برای سرعت بخشیدن 
به فرآیند ساخت است.این اقدام دولت گامی 

رو به جلو در ارتباط با نهضت ملی مسکن به 
حساب می‌آید، چرا که سعی دولت در شفاف 
شدن و دقت بیشتر این طرح است. از یک سو 
برای اولین بار در رابطه با طرح ملی، هم قیمت 
تقریبی و نزدیک به واقعیت بازار واحدها و هم 
متراژ آن‌ها مشخص شده و از سوی دیگر نقش 
انبوه سازان و صندوق ملی مسکن با جزئیات 
بیشتری ترسیم شده که این نشان دهنده دقت 
بیشتر طراحان در این مرحله از ساخت مسکن 
میلیونی است. مهمترین ایرادی که در اینجا 
قابل طرح بوده تقلیل متاقضیان به دهک‌های 

پایین جامعه است. 
در این خصوص سیاستگذار با مسائل 
مهمی مواجه است.۱- درصورت موفقیت 
طرح نهضت در قالب خانه‌های انبوه، چند 
درصد از مشکلات حوزه مسکن حل خواهد 
شد؟ آن دسته از مسکن مهرهایی که ساخته 
و به اتمام رسید چقدر توانست مشکلات حوزه 

مسکن را حل وفصل کند؟ واقع امر آن است 
که ساخت خانه‌های انبوه در این شیوه فعلی، 
در موفق‌ترین حالت آن فقط می‌تواند به عنوان 
یک مسکن موقت عمل کند و بعد از مدتی 
خود تبدیل به یک معضل اجتماعی فرهنگی 
می‌شود. فرهاد بیضایی کارشناس حوزه مسکن 
با تاکید بر اشتباه بودن این استراتژی دولت‌ها 
که مبتنی است بر اعطا زمین رایگان، درباره 
طرح‌های حمایتی حوزه مسکن گفت: »با 
توجه به سیاست‌های فعلی که به دنبال اعطا 
زمین‌های ارزان قیمت به صورت ۹۹ ساله 
به مردم است، طرح نهضت ملی مسکن نیز 
منجر به تأمین مسکن متناسب با نیاز نخواهد 
شد.از آنجا که همه دولت‌ها، ابتدایی‌ترین 
استراتژی‌شان در حوزه مسکن، ساخت مسکن 
در استطاعت است نه متناسب با نیاز، لذا 
این مشکل همچنان پایدار خواهد بود. این 
ایده که دولت به دنبال در اختیار قرار دادن 

زمین رایگان برای مردم باشد، باعث استفاده 
از زمین‌های نامرغوب است که منجر به 
سکونت پایدار نخواهد شد.پافشاری اشتباه 
سیاستگذاران بر عرضه ۹۹ ساله زمین باعث 
می‌شود منابع دولت و مردم هدر برود و سود 
اصلی را هم دلالان خواهند برد، همانطور که 
الان مسکن مهر به دست دلالان است.راه 
اصلی باز شدن حریم شهری است، افزایش 
حریم شهر و محدوده خدماتی شهر و فروختن 
زمین به مردم مبتنی بر ارزشی که دارد، باعث 
می‌شود هم زمین مرغوب به مردم داده شود و 
هم ساخت و ساز به صورت باکیفیتی صورت 
گیرد که نتیجه آن تأمین مسکن دائمی مورد 
نیاز است.«۲- اگر از مساله جانمایی نامرغوب 
زمین که نتیجه‌ی محتمل سیاست اعطای 
زمین رایگان است، هم عبور کنیم، تراکم 
سازی خود بستری است برای ایجاد مشکلات 

و معضلات جدید.

آژانس بین‌المللی انرژی در حالی که رشد تقاضای 
نفت در سال ۲۰۲۳ میلادی را برای نخستین بار کاهش 
داد، پیش‌بینی کرد تقاضای نفت امسال به بالاترین حد 
خود می‌رسد.به گزارش ایلنا از خبرگزاری رویترز، آژانس 
بین‌المللی انرژی )IEA( روز پنجشنبه اعلام کرد تقاضای 
نفت امسال به بالاترین حد خود می‌رسد و بازارهای جهانی 
این کالای راهبردی با تشدید کمبود عرضه روبه‌رو شده، 
اما چشم‌انداز ضعیف شرایط اقتصادی و افزایش نرخ بهره 
انتظارها برای رشد تقاضا را اندکی کاهش داده است.با این 
حال، آژانس بین‌المللی انرژی رشد تقاضای نفت در سال 
آینده را بیش از حد انتظار افزایش می‌دهد، در حالی که 

این افزایش کمتر از نصف سال جاری میلادی است.این 
نهاد بین‌المللی در گزارش چشم‌انداز کوتاه‌مدت انرژی 
خود اعلام کرد: تقاضای جهانی نفت زیر فشار شرایط 
چالش‌برانگیز اقتصادی قرار گرفته و سیاست‌های پولی در 
بسیاری از کشورهای پیشرفته و در حال توسعه این وضع 
را تشدید کرده است.در حالی که انتظار می‌رود تقاضای 
جهانی برای نفت خام به ۱۰۲ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه 
برسد، آژانس بین‌المللی انرژی پیش‌بینی خود درباره رشد 

تقاضا را برای نخستین بار در سال جاری میلادی، با کاهش 
روزانه ۲۲۰ هزار بشکه‌ای، ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه 
در روز اعلام کرد.بر اساس برآورد این آژانس، بازار نفت 
در حال رویارویی با کمبود عرضه است و تقاضا برای 
ادامه سال ۲۰۲۳ از عرضه پیشی خواهد گرفت.بر اساس 
اعلام آژانس بین‌المللی انرژی، چین بیش از دوسوم رشد 
تقاضای سال جاری میلادی را شامل می‌شود، زیرا روند 
بهبود اقتصادی پس از لغو محدودیت‌های شیوع ویروس 

عالم‌گیر کرونا به‌ویژه در اواخر سال جاری میلادی شتاب 
می‌گیرد.آژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد: بازگشایی‌ها در 
چین که به‌طور گسترده پیش‌بینی می‌شد، تاکنون از بخش 
سفرها و خدمات فراتر نرفته و بهبود اقتصادی این کشور 
پس از جهش در اوایل سال جاری میلادی اوضاع چندان 
مطلوبی نداشته است.تقاضای برای نفت خام در کشورهای 
توسعه‌یافته و به‌ویژه اروپا به‌دلیل افت بخش‌های تولیدی و 
در عین حال رویارویی کشورهای توسعه‌یافته عضو سازمان 
توسعه و همکاری‌های اقتصادی )اوئی‌سی‌دی( در قاره سبز 
به‌دلیل پشت سر گذشتن چهار دوره سه ماه پیاپی تقاضای 

کاهشی تا سه ماه پایانی امسال، همچنان پایین است.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران گفت: 
متاسفانه یک ماه پیش به هیات تجاری ایران برای حضور 
در نمایشگاه چین ویزا نمی‌دادند اما همزمان یک آژانس 
مسافرتی با دریافت ۵۰۰ تا ۶۰۰ دلار می‌توانست برای 
مسافران ویزا تهیه کند که به اعتقاد من این افراد دلال‌هایی 
هستند که احتمالا با سفارتخانه‌ها در ارتباط هستند.بهرام 
شکوری در گفت‌وگو با ایلنا، با انتقاد از عدم صدور ویزا 
برای هیات‌های تجاری ایران در چین، گفت: چین در 
ایران کشور دوست و برادر مورد خطاب قرار می‌گیرد و 
ما با این کشور قرارداد ۲۵ ساله داریم اما توافق‌های ما 
با چینی‌ها در عمل نمود عینی پیدا نمی‌کند و آنها حتی 
حاضر نمی‌شوند که دلار فعالان اقتصادی ایران را به دلیل 
تحریم‌ها تبدیل کنند؛ درگام نخست باید امکان حضور 
فعالان اقتصادی در این کشورها فراهم شود در غیر این 

صورت چگونه انتظار داریم که مناسبات تجاری خود را 
با این کشور توسعه بدهیم؟ وی ادامه داد: متاسفانه یک 
ماه پیش به هیات تجاری ایران برای حضور در نمایشگاه 
چین ویزا نمی‌دادند اما سوال این است که چگونه یک 
آژانس مسافرتی با دریافت ۵۰۰ تا ۶۰۰ دلار می‌تواند برای 
مسافران ویزا تهیه کند که به اعتقاد من این افراد دلال‌هایی 
هستند که احتمالا با سفارتخانه‌ها در ارتباط هستند.وی با 
اشاره به سفر رئیس‌جمهور به کشورهای آفریقایی، تصریح 
کرد: توسعه مناسبات سیاسی ما با سایر کشورها می‌تواند 
پیامدهای مثبت اقتصادی داشته باشد؛ ایران می‌تواند برای 

تامین ماشین‌آلات و نوآوری‌ها از کشورهای همسایه کمک 
بگیرد؛ همچنین این کشورها بازار مصرف بزرگی دارند و 
عربستان بازار خوبی برای انواع محصولات معدنی از جمله 
سنگ‌های تزئینی است اما باید ریشه‌ای مناسبات ما با 
دنیا حل شود و همچنین باید به فکر رفع تحریم‌ها باشیم.
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران با تاکید بر اینکه 
رفع تنش‌ها نباید به سخن محدود شود، اضافه کرد: اگر 
زیرساخت‌ها و بسترها آماده نشود رسیدن به رقم تجاری 
مدنظر دولت میسر نخواهد شد؛ دولت و وزارت امور خارجه 
باید زمینه‌های سفر بدون مشکل را برای فعالان اقتصادی 

فراهم و به نوعی تسهیل‌گری کنند؛ تجار و بازرگانان باید در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن با شریک تجاری خود ارتباط برقرار 
کنند تا هر زمان که اراده کردند؛ بتوانند به آن کشورها سفر 
کنند.شکوری ادامه داد: به نظر می‌رسد دلال‌ها از داستان 
تحریم‌ها سوء‌استفاده کرده و ویزاها را می‌فروشند و فعالان 
اقتصادی نیز چاره‌ای ندارند که با قیمت‌های گزاف ویزا 
خریداری کنند.وی با اشاره به اشتباه در ارائه آمار احیای 
معادن از سوی دولت، تصریح کرد: از ابتدای اجرای طرح 
احیای معادن تا به امروز مطابق با آمار ایمیدرو حدود ۵۰۰ 
معدن احیا شده است هرچند چندان این عدد را دقیق 
نمی‌دانم اما آنچه مسلم است اختلاف فاحشی میان عدد 
اعلامی دولت و ایمیدرو وجود دارد البته دولت، گزارش کار 
را از ایمیدرو می‌گیرد اما به نظر می‌رسد در نگارش اشتباهی 
صورت گرفته و بدون تردید ۳ هزار معدن احیا نشده است.

روند رشد تقاضای نفت در ۲۰۲۴ کاهشی می‌شود

انتقاد عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران:

چین به فعالان اقتصادی ویزا نمی‌دهد

یادداشت

یکی توئیت زده بود که »طالبان به حقابه، کویت 
به میدان گازی، آذربایجان به خطوط مرزی و عراق به 
دلارهای گازی طمع دارند، چین نفتمان را غارت می‌کند 
و با مکر روسیه درگیر جنک اوکراین می‌شویم. این قبیل 
صحبت‌ها وتوئیت‌ها را هر روز شاهدیم، ضمن اینکه همه 
این انتقادات و سرزنش‌ها باید بیان گردد ولی این همه 
حقیقت نیست و نقد در مواردی از حوزه انصاف خارج 
میگردد و نقدهای کارشناسی و دلسوزانه را هم تحت تاثیر 
قرار می‌دهد. متاسفانه سه جریان در داخل کشور و یک 
جریان در خارج از کشور در تلاش است که بدون ملاحظه 
سوابق تاریخی موضوعات، فضا را کاملا تیره و سیاه نشان 

دهد. 
اولین منتقد اوضاع کشور نیروهای سیاسی و مدیران 
سابق هستند که با توجه به رفتار غیرمنصفانه جناح 
اصولگرا و صدا وسیما در زمان‌های سابق، خود را محق 
می‌دانند که بی‌رحمانه عملکردها را زیر سوال ببرند، گروه 
دوم بازنشستگان سازمانها و نهادهای کشور هستند که 
از یک‌طرف با مشکل معیشت مواجه‌اند و از طرف دیگر 
جایگاهی در نظام تصمیم‌سازی و تصمیم گیری ندارند و 
لذا منتقد اوضاع هستند، سومین گروه افراد غیر موفق 
در دولت، رسانه و بخش خصوصی هستند که درصددند 
عدم موفقیت خود را به عوامل بیرونی نسبت دهند ولذا 
مدعی اند که سرتاسر سیستم فاسد است و هیچ کاری در 
کشور بدون زد و بند و رانت انجام نمی‌گیرد، من هم منکر 
سو مدیریت و ناکارآمدی دولت نیستم ولی باید منتقدین 
به این سوال پاسخ دهند که چرا در دولت آقای‌هاشمی 
که منتقد سیاست‌ها و عملکرد دولت مهندس موسوی 
بود فساد مدیران کشف نشد؟ چرا جبهه مشارکت که 
دولت اصلاحات دست بالا را داشت و به شدت منتقد 
آقای‌هاشمی و کارگزاران بود اختلاس و فسادی از مدیران 
دولتی منتشر نکرد و از همه مهمتر دولت هزاره سوم که با 

شعار مبارزه با فساد و تبعیض سکاندار امور کشور شد هیچ 
گزارشی در مورد فساد و تبعیض در دولت اصلاحات منتشر 
نکرد؟ بارها صحبت افشای مافیای نفت و لیست افراد شد 
ولی اتفاقی نیفتاد و نهایتا چرا دولت روحانی موارد میل 
اموال عمومی توسط دولتمردان احمدی‌نژاد را گزارش 
ننمود؟ واقعیت این است که در این سال‌ها »میل« سهم 
اندکی داشته است ولی در بسیاری از موارد اموال عمومی 
»حیف« شده است، این اتفاق نه تنها در دولت بلکه در 
نظام بانکی، صندوقهای بازنشستگی، نهادها و بنگاههای 
بزرگ کشور اتفاق افتاده است و اکنون هم در حال تکرار 
است، متاسفانه در کشور همه در صدد مچ گیری هستند 
و در جامعه کمتر حساسیتی مورد اتلاف منابع وجود دارد! 
) صد میلیارد دلار پروژه نیمه تمام و بعضا فاقد توجیه 
اقتصادی روی دست دولت مانده و یا حساسیت روی 
طرح مولد سازی(، از گروه خارج نشین )لس‌آنجلس تا 
آلبانی و پاریس و...( و شبکه‌های ماهواره‌ای که نمی‌توان 
انتظار انصاف داشت ولی از خودی‌ها میتوان توقع انعکاس 

واقعیت‌ها را داشت. 
حالا بریم سر اصل موضوعات مطرح شده در توئیتر، 
اولا در موضوع حقابه هیرمند رئیس‌جمهور موضع تند و 
غیرمتعارفی گرفت و به طالبان هشدار داد ولی این گروه 
خودسر به هیچ صراطی مستقیم نیست، حقابه هیرمند 
سال‌هاست که مطرح است و طالبان در گذشته هم که 
افغانستان را در اشغال داشت عملکرد مشابهی داشته 
است.اختلاف آبی ایران و افغانستان تا سال ۵۱ ادامه 
داشته و در این سال منجر به توافق شده و افغانستان قبول 
نموده که سالانه ۸۲۰ میلیون متر مکعب آب روانه ایران 
نماید ولی بارها به بهانه کمبود بارندگی تخلف نموده، تا 
اینکه دولت اشرف غنی با ساخت سد کجکی و بند کمال 
خان ورود آب هیرمند به ایران را سد نمود و رئیس‌جمهور 
افغانستان )اشرف غنی( از تهاتر آب با نفت ایران سخن 
گفت، لذا اگر چه رفتار دولت در مواجه با طالبان قابل نقد 
می‌باشد ولی نمی‌توان بدون سابقه تاریخی در این مورد 

سخن گفت و نقد نوشت.
اما در مورد میدان نفتی وگازی آرش که در سال ۱۳۴۶ 

به سفارش ایران توسط یک یک شرکت ژاپنی کشف 
شد نیز سال‌ها بین ایران و همسایگان بر سر مالکیت 
آن اختاف بوده و کویت هیچ وقت مشترک بودن این 
مخزن را نپذیرفته وحتی حفر چاه اکتشافی توسط ایران 
در دهه ۸۰ را تجاوز به حریم خود قلمداد نموده و اخیرا 
با سرمایه‌گذاری مشترک ۷ میلیارد دلاری با عربستان در 
صدد بهره برداری از این میدان را که ذخیره گاز آن ۵۸۰ 
میلیارد مکعب و میزان میعانات آن ۱۳۱ میلیون بشکه و 
ارزش محصولات آن ۱۴۰ میلیارد دلار تخمین زده شده 
میباشد، جالبه که اخیرا عراق هم ادعای شراکت در این 
مخزن نموده و لذا ضروریست که دور از حاشیه و تنش 
نسبت به ترسیم مرزهای دریایی بین سه کشور ایران، 
کویت و عراق اقدام گردد تا سرنوشت این میدان معلوم 
گردد و فعلا کسی عملیات حفاری و اکتشاف انجام ندهد، 
البته بعضی از کارشناسان نفتی سهم ایران از این میدان 
را اندک می‌دانند، لذا در این مورد نمی‌توان بدون توجه 
به سابقه تاریخی این موضوع قضاوت نمود.در رابطه با 
قصد آذربایجان برای تصرف دالان زنگ زو هم که تاکنون 
اتفاقی نیفتاده و فعلا تنش فروکش نموده است، ایران 
نشان داده که به هیچ وجه اجازه تغییر خطوط مرزی را 
نخواهد داد، ضمنا توافق ایران با عربستان و امارات حضور 
اسرائیل را در منطقه به چالش کشیده است و پیروزی 
اردوغان هم نتوانست موضع علی اف را تقویت کند، فعلا 
هم با توجه به موافقت ترکیه با عضویت اکراین در ناتو باید 
شاهد سرد شدن روابط روسیه و ترکیه از یکطرف و فشار 

روسیه به آذربایجان باشیم.
در توئیت فوق‌الذکر ادعا شده که چین نفت ایران را 
غارت می‌کند و روسیه نیز پای ایران را به جنگ اکراین 
کشانده است، اگر به قول سازمان اپک در ده سال گذشته 
ایران به علت تحریم ۴۵۰ میلیارد دلار درآمد نفتی از 
دست داده است آیا مقصر آن چین بوده است؟ واقعیت 
این است که در این سالها همین که چین چشم خود را بر 
روی ورود محموله‌های نفت و محصولات پتروشیمی ایران 
بسته است خدمت بزرگی به ایران کرده، اگر چه دولت 
چین و شرکت‌های نفتی دولتی چین مشتریان نفت ایران 

نیستند و این معامله با صاحبان پالایشگاه‌های کوچک 
چین در حال انجام است، فعلا حجم روابط تجاری ایران و 
چین در مقایسه با روابط چین با سایر کشورهای منطقه 
خلیج فارس وزن کمتری دارد و سهم ما از روابط با چین 
ناچیز است، لذا خرید نفت توسط چین برای ما در شرایط 
فعلی حیاتی و نقش مهمی در مقاومت ما در مذاکره با 
غرب دارد، البته می‎توان مواضع چین و روسیه را در امضا 
بیانیه مشترک با شورای همکاری خلیج فارس را به شدت 
نقد و آنرا ناقض پیمان شانگهای دانست .زیرا حساسیت 
جامعه در رابطه با بنادر ایرانی خلیج فارس به حدی است 
که آیت الله‌هاشمی رفسنحانی در یکی از خطبه‌های نماز 
جمعه این تعبیر را به کار برده است: »برای جداسازی 

جزایر سه گانه از ایران باید از دریای خون گذشت.«
به نظر من نقد اصلی را باید در مورد گره زدن سرنوشت 
ملت به جنگ روسیه و اوکراین دانست، این روابط باعث 
شده که در مذاکرات احیا برجام و حتی توافق موقت با 
امریکا دچار مشکل شویم و پیمان ناتو بر علیه ایران بیانیه 
بدهد و خواستار توقف ارسال پهپاد از سوی ایران به روسیه 
گردد.در آیه ۱۹۲ سوره بقره خداوند تعالی فرمان می‌دهد 
که »ولا تلقوا بایدیکم الی التهلکه« یعنی با دست خویش 
خود را به هلاکت نیندازیم، اغلب کارشناسان روابط بین 
الملل، فعالین اقتصادی و مردم در این رابطه منتقد 
حاکمیت هستند،البته جناح اصولگرا برای اقناع هواداران 
و توده طرفدار مدعی هستند که ایران در دو جنگ جهانی 
اعلام بیطرفی کرد ولی کشور اشغال شد و خسارت جدی 
دید، اکنون دیگر نمی‌توان سیاست موازنه منفی یا مثبت 
را ادامه داد و لذا ضروریست که برای حفظ نظام و کشور 
سیاست گرایش به شرق را در دستور کار قرار دهیم و 
باهمکاری روسیه و چین یک جبهه مقابله بر علیه اسرائیل 
و غرب ایجاد نماییم، در حالیکه کارشناسان ارشد روابط 
بین‌الملل و جناح‌های سیاسی غیر اصولگرا معتقدند که 
»ضدروس و ضد امریکا بودن برای ایران خطرناک است 
واشتباه محاسباتی دراتکا به روسیه در دوران گذار باعث 

نابودی می‌شود«.
منبع: خبرآنلاین

از اختلاف آبی با طالبان تا اختلاف نفتی با کویت؛ نقد اصلی به کدام تصمیم وارد است؟

گره کور وعده ۴ میلیونی ساخت مسکن کجاست؟

واهمه از تکرار تجربه مسکن مهر

سید حمید حسینی


